

# Gazeta Krakowska.

Wychodzi codzienne oprócz niedziel  
i świąt uroczystych w drukarni  
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

№ 60.

Kwartalnie kosztuje złotych szesnaście  
miesięcznie złotych sześć.

PONIEDZIAŁEK 15 Marca 1847 roku.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryż.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" 8"	380	11°	40, 66	Zachodni słaby	Pogoda
12	2	8, 498	3,	80, 86	Pł. " Zachodni "	"
10	7.	933	9.	10. 85	Pł. " Zachodni "	"

## Wiadomości zagraniczne.

— Paryż 25 Lutego. —

Okręt *Elisabeth* wysłany na połów wielorybów, przywiózł bezpośrednie wiadomości z Otaheiti z dnia 12 listopada, do Hawru. Wiadomości te nie są tak dalece zatrważającymi, jak to przewidywać z ostatnich należało, zawsze jednakowoż w niczem nie popierają nadziei wrócenia pokoju, którą nota urzędowa, na zasadzie depezy z dnia 5 października, w *Monitorze* umieszczona, wzniecała. Jakkolwiek się położenie rzeczy nie polepszyło, przecież ze względu na to, iż wszystkie stronnictwa tą ciągłą wojną znękanie zostały, spodziewać się można jakiegokolwiek pojednania. Uczyniona w nocy urzędowej wzmianka, iż nie przedsięwzięto żadnych kroków nieprzyjaznych na nowo, o tyle prawdziwą jest, o ile dotąd na chwilę takowych nie zaniechano. Fortyfikacye wzniesione przez pana Bruat, gubernatora, w dolinach mających udział w powstaniu, potrafiły wprowadzić utrzymać krajowców; francuzi przecież na ciągłej baczności mieć się musieli i bez przerwy zdarzały się pojedyncze potyczki. Wojska znajdujące się w fortyfikacyach ciągle narażane były na niespodziane napady i przez to nigdy odpoczynku mieć nie mogły. Gubernator Bruat okazał w tej wojnie nadzwyczajną energię i przeczność, ale zdrowie jego znacznie ucierpiało. Pomimo to, pan Bruat postępuje wedle udzielonej mu instrukcyi, starał się pogodzić z królową Pomare, by przez jej powrót zadać cios ostateczny ciągłym rozruchom, wszczynanym pod pozorem przywrócenia królowej. Pan Bruat, który przez swoich agentów bezskutecznie rozmaitych środków w celu pojednania użył, zmuszonym był w końcu udać się do kilku osób, które z powodu rozmaitych stosunków z królową Pomare a głównie jako poddani angielscy, prędnij się przychylnego przyjęcia u królowej spodziewać mogli. Panowie Salpan, Notte i missyonarz Thompson

przez dwa miesiące wrzesień i październik wchodzili w układy, lecz królowa stanowczo nie chciała wejść w jakiegokolwiek stosunki z władzami francuzkiemi. W końcu gubernator, nie mając innego sposobu, zgodził się na pośrednictwo angielskiej fregaty *Grampus*, o której dzienniki angielskie nie dawno wzmiankę czyniły, lecz i te zabiegi na niczem spełzły. Powszechnie utrzymują, iż królowa nieczego sobie bardziej nie życzy jak wrócenia w posiadanie swego królestwa, nie chce wszelako wejść w stosunki z gubernatorem Bruat i przez niego do swoich posiadłości być wprowadzoną. Mając przeciwko niemu osobistą nienawiść, nie chce żadnej z jego propozycyi słuchać. Nienawiść królowej do pana Bruat przewyższa żal jej ku rządowi i narodowi francuzkiemu. Tak dalece czuje ku niemu wstręt, iż w liście do króla francuzów pisanym, odwołanie panie Bruat za jedyny warunek swego poddania się podała. Co większa, udzieliła osiadłemu w Otaheiti francuzowi, posiadającemu jej zaufanie w wysokim stopniu, formalny akt pojednania pod datą 22 października, opatrzony jej własnoręcznym podpisem. W tym to akcie, pierwszym warunkiem jej powrotu jest odwołanie pana Bruat i przystanie na jego miejsce innego miłszego jej gubernatora; pozostałe zaś warunki nie są wcale zrażającymi. Zdaje się więc, rząd francuzki musiał być powziąć wiadomość o takowym usposobieniu królowej Pomare, gdy innego gubernatora w miejsce pana Bruat do Otaheiti posłać postanowił. Wiadomość o tem odwołaniu doszła do Papeiti 6 listopada a wybór pana Lavaud, następcy gubernatora Bruat, uważano w miejscu za pewną rękojmnię rychłego pojednania, gdyż pan Lavaud już poprzednio królowej Pomare z najlepszej strony był znanym.

— Madryt 20 Lutego. —

Wczoraj po południu rozeszła się wiadomość, że miasto Cervera leżące na wielkiej drodze pomiędzy Saragossą a Barceloną zosta-

ło zajęte przez 200 do 300 karlistów pod dowództwem znanego Tristany, Ros de Eroles, Grifet, Vilella. Kiedy inna gromada karlistów z 3 do 400 ludzi zajęła okolice miasta, część załogi została wzięta do niewoli, druga zaś uciekła. Żandarm jeden, który się bronił, został zabity, innych raniono, innych wzięto do niewoli. Karliści postępowali z jak największą karnością i przestali tylko na zabranie kass i wypuszczeniu na wolność aresztowanych. Za nadejściem dnia wezwali wszystkich mieszkańców miasta i kazali im w imieniu Karola VI, zburzyć wszystkie fortyfikacje istniejące od czasów ostatniej wojny. Po wykonaniu tego, karliści przy huku trąb pomaszzerowali w kierunku Gisona, dokąd wieczorem powinni byli przybyć.

Wiadomość ta uczyniła tutaj nader silne wrażenie. Jenerał kapitan Breton tylko co wrócił spokojnie do Barcelony i doniósł rządowi, iż w całej Katalonii znajduje się ledwo 20 do 30 powstańców i ci kryją się po kątach. Progressiwickie dzienniki zaprzeczały temu, ale *Heraldo* ogłosił zaprzeczających za stronników don Carlosa i zdrajców. Cervera leży na równinie i jest ważnym punktem strategicznym, zakrywającym drogę z Lerida do Barcelony. W ostatniej wojnie nigdy się karlistom nie udało zająć to miasto murami otoczone. Jednak dzisiejsze zajęcie tak pod względem politycznym jak i militarnym ma ważne znaczenie.

Ciało xięcia Saragossy, jenerała Palafox, zawczoraj cały dzień wystawionem było w kościele de Atocha, gdzie mieszkają inwalidzi, których on był prezesem. Później będzie ono odprowadzone do Saragossy i tam zostanie pogrzebionem. Zmarły, za przybyciem xiążąt francuzkich w październiku r. b., został pozbawionym godności dowódcy drabantów czyli halabardników, gwardyi przybocznej królów. Spodziewano się, że, jak to w podobnych wypadkach jest zwyczajem, karety dworskie towarzyszyć będą pogrzebowi, ale ich nie było. Za to widziano posta angielskiego w urzędowej karecie.

Jenerał kapitan Breton, w dniu 15 b. m., nie wrócił jeszcze do Barcelony i nie wiadomo nawet kiedy wróci; zdaje się, że pozostał jeszcze w wysokiej Katalonii i tam ruszył aż do Solsona, gdzie swą obecność za konieczną uważał. Tam stawiło się przed nim kilku karlistowskich oficerów i oświadczyło swe poddanie. Nie nie wiemy o napaści na Cordona, o której już donoszono z pogłosek. Być bardzo może, że karliści na chwilę forteczkę zajęli, chcąc przez to zrównoważyć wrażenie wywołane zjawieniem się jenerał-kapitana, ale za jego zbliżeniem natychmiast je opuścili. Okazali tém przecie zupełnie jak trudno ich dogonić. Jednak czas już jest bliskim, w którym wypadki w Katalonii bardziej stanowczą barwę przybiorą. Dotąd jeszcze wiele śniegu leży w górach, powietrze się zmienia, a to wstrzymuje działania stron obu. Nie można

zaprzeczyć, że karliści dobrze korzystali z zimy, by swe gromady uorganizować, te zaś dzisiaj zyskały już wpływ między ludnością i podburzyły ją. Zdają się dość karnemi i nie są pozbawione pieniędzy. Nawet barceloński *Fomento* nie może już zaprzeczyć ich istnienia, jakkolwiek dziennik ten, zostający pod bezpośrednim wpływem jenerał-kapitana i nadzorem władz barcelońskich, milczeniem swem dawał do zrozumienia, że nic nie wie o wypadkach w górach. Karliści zresztą bardzo ostrożnie biorą się do dzieła. W czasie ostatniej wojny, ich gromady za przybyciem wszędzie rabowały, paliły, nakładały kontrybucye; dla tego też strach wszędzie ich poprzedzał, a gdzie tylko się ukazały, część ludności uciekała przed nie proszonymi gośćmi. Dla tego umysłów sobie zjednać nie mogli, a wielka liczba ludzi, w duchu karlistów, musiała milczeć, lękając się złego obejścia swych współrodaków. Ludzie roztropni, nie raz podnosili swój głos karejący na radach jenerałów karlistowskich przeciw podobnemu postępowaniu, ale napróżno; dopiero wypadki 1839 roku usprawiedliwiły ich przepowiednie. Zdaje się, że szkoda mądrze ich zrobiła; dziś przynajmniej zapewniają, że gromady karlistowskie nie dopuszczają się już gwałtów, które tak bardzo im szkodziły kiedyś w umyśle mieszkańców; owszem teraz starają się dobrem postępowaniem zjednać sobie stronników. Wiosna pokaże, jaką jest rzeczywistość ich siła. Nie ma wątpliwości, że gromada Kabecylli Ros de Eroles uwija się koło Solsony, a zatem w bliskości jenerał-kapitana Breton. O ich prawdziwej sile nie nie wiemy. *Fomento* dotychczasowe gromady nazywa przedwczesnemi a raczej wstępniemi, co znaczy, że one tylko przygotowują większe poruszenie.

— *Portugalia.* —

*London 24 Lutego.* *Standard* ogłasza wiadomości z Lizbony do dnia 15 b. m. Stan rzeczy prawie się nie zmienił. Saldanha miał ciągle swą kwatery jenerałną w Agueda, nieśmiejąc ruszyć naprzód i uderzyć na Oporto, dopóki nie pozbędzie się oddziałów septembrystowskich i miguelistowskich, przeciw niemu wysłanych. *Diario* ogłosił dekret królowski wzywający wszystkich cudzoziemców mieszkających w Oporto do wydalenia się, albowiem rząd nie chce być odpowiedzialnym za straty, jakie ponieść mogą w czasie ataku na miasto. Wszyscy dowodzą, że śmierć jenerała Macdonella zaszkodziła tylko sprawie królów. Od tej pory bowiem nastąpiło zupełne zlanie stronnictwa septembrystów z Miguelistami, a Saldanha nie ma już teraz przeciw sobie dwóch stronnictw wzajemnie nieprzyjaznych, a jedno nader silne, bo się opiera na sympatyach ludu. Ta okoliczność objaśnia nam, dla czego Saldanha nie śmie uderzyć na Oporto, kiedy das Antas i miguelistowski jenerał Pavaos, zajmują wiele punktów w kraju i mogą działać z korzyścią z tyłu jego armii. Dowiadu-

jemy się z resztą, że dezercya zaczyna się objawiać w szeregach Saldanhy, którego żołnierzy wielu przybyło do Oporto. Powstańcy szczęśliwie wykonali dwa poruszenia. Silny oddział wyszły w nocy z Oporto, zabrał do niewoli garnizon z Aveiro i znaczną liczbę karabinów, amunicyi i kasę wojskową. To trudne przedsięwzięcie zresztą zostało poprowadzonym a oddział wrócił do Oporto z bogatą zdobyczą i jeńcami. Inny oddział wtargnął do Alcacer del Sol i tam przy partyi wista zabrał komendanta 6 oficerów i 150 żołnierzy. Głoszą także, iż flota portugalska, która wypłynęła z Vico, uznała juntę w Oporto, połączyła się z powstańcami i wpłynęła do Oporto. Sa da Bandeira miał wylądować w Algarwii i znajdował się w tej chwili w Evora, albowiem junta mianowała go jenerałym ko-

mandantem obojga Algarwii. Te dwie ostatnie wiadomości potrzebują potwierdzenia. Nowy poseł angielski jeszcze nie przybył do Lizbony, zdaje się, że instrukcyje jego w niczem nie będą się różnić od instrukcyj jego poprzednika i że polityka Anglii w niczem się nie zmieni.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 12 do dnia 13 Marca.

Skrzyński Alexander ob., z Galicyi; -- William Ludwik, Dresselt Petronella, Hube Karolina ob., z Polski.

Wyjechali z Krakowa.

Elsner Rudolf, Hensele Franciszek, Pieniążek Marcelli ob., do Galicyi; -- Łubieński Kazimierz hr., do Polski; -- Fecht Jan, do Pruss.

Nd N. 3666.

## Licitations Kundmachung

### Von der Krakauer k. k. Polizei Direction.

Wird zu Folge hohen Auftrags Seiner Hochgeboren des k. k. Herrn Hofkommissärs Grafen v. Deym Krakau am 25ten Jänner k. J. 425, hiemit bekannt gemacht, daß zur Lieferung der zur Bekleidung der Krakauer k. k. Militär-Polizeimanschaft nothwendigen Tücher, Leinwandgattungen, und sonstigen Erfordernisse eine öffentliche Licitation und zwar die erste am 12 April 1847 in der Krakauer k. k. Polizei Direction abgehalten, und wenn sie an einem Tage nicht beendet werden sollte an den nächsten Tagen bis zu ihrer Beendigung fortgesetzt werden. Wenn aber diese fruchtlos ablaufen sollte wird man zweite am 19 April und wenn auch diese mißlingen würde eine dritte und letzte Licitation am 26 April auf eben dieselbe Art vorgenommen werden.

Die Lieferung wird demjenigen überlassen die als meist biethenden bei der Licitation mit dem letzten Anbothe bleiben werden.

Die Licitations lustigen werden dem nach eingeladen sich in dem oben bestimmten Tagen, versehen mit den nöthigen 10 percent Vadien jedesmahl um 9. Uhr Vor und 3. Uhr Nachmittags im Bureau des k. k. Polizei Direktors anzumelden bei welchen auch die nähere Einsicht in die Licitations Bedingnisse Ihnen gestatten werden wird.

An diesen Materialien sind folgende Sorten erforderlich.

85	polnische Ellen genehtes, 2 polnische Ellen breites graues Tuch auf 10 Stück Winterwachtmäntel die Elle	fl. — 42 K. C. M.
1212	polnischen Ellen genehtes 2 polnische Ellen breites graues Tuch	
Zuf. 1297	für 202 Stück Manschafts Mäntel die Elle	" — 42 " "
555½	polnische Ellen ordinaires genehtes hechtgraues Tuch auf 202 Stück Röckel die Elle	" 1 — " "
305	polnische Ellen ordinaires genehtes hechtgraues 2 polnische Ellen breites Tuch auf 202 Stück Hosen die Elle	" 1 — " "
151½	polnische Ellen ordinaires genehtes hechtgraues 2 polnische Ellen breites Tuch auf 202 Leibell die Elle	" 1 — " "
101	polnische Ellen ordinaires genehtes hechtgraues 2 polnische Ellen breites Tuch auf 202 Kappen die Elle	" 1 — " "
Zuf. 1313	polnische Ellen grünes genehtes 2 polnische Ellen breites Egalisirungs Tuch auf 202 Röckel und Kappen die Elle	" — 44 " "
189¾	polnische Ellen grünes genehtes 2 polnische Ellen breites Egalisirungs Tuch auf 202 Stück Hosen auf Paspoils die Elle	" — 44 " "
37¾	polnische Ellen ungemangelte ¾ polnische Ellen breite Unterfuterleinwand zu 10 Stück Winterwachtmänteln die Elle	" — 9 " "
75	polnische Ellen ungemangelte ¾ polnische Ellen breite Unterfuterleinwand zu 202 Stück Mänteln die Elle	" — 9 " "
909	polnische Ellen ungemangelte ¾ polnische Ellen breite Unterfuterleinwand zu 202 Stück Röckel und Lagermützen die Elle	" — 9 " "
1121	polnische Ellen ungemangelte ¾ polnische Ellen breite Unterfuterleinwand zu 202 Stück Hosen und 202 Stück Leibell die Elle	" — 9 " "
1363½	polnische Ellen ungemangelte ¾ polnische Ellen breite Unterfuterleinwand zu 202 Stück Hosen und 202 Stück Leibell die Elle	" — 9 " "
Zuf. 4468½		

3636	polnische Ellen ungemangelte $\frac{5}{4}$ polnische Ellen breite Hemdenleinwand zu 606 Stück Hemden die Elle	fl. — 13 K. C. M.
1919	polnische Ellen ungemangelte eine Elle und 3 Zoll breite Gattienleinwand zu 404 Stück Gattien die Elle	" — 11 $\frac{1}{4}$ " "
7272	polnische Ellen ungemangelte $\frac{5}{4}$ pol. Ellen breite Leinwand zu 808 Leintücher die Elle	" — 11 $\frac{1}{4}$ " "
909	polnische Ellen ungemangelte eine Elle und 2 Zoll breite Leinwand zu 404 Stück Kopfpolsterzichen die Elle.	fl. — 13 K. C. M.
Zuf. 13736	1527 $\frac{2}{3}$ polnische Ellen ungemangelte $\frac{5}{4}$ polnische Ellen breite Zwillich Leinwand zu 202 Stück Kitteln die Elle	fl. — 13 K. C. M.
2322	polnische Ellen ungemangelte $\frac{5}{4}$ polnische Ellen breite Zwillich Leinwand zu 172 Stück einfache Strohsäcke und 172 Stück Kopfpolster die Elle	" — 13 " "
202	Stück komplette neue Czako allein das Stück	" 3 54 " "
3	Stück seidene Czako Rosen des Stück	" — 39 " "
199	Stück messingene musterartige Czako Rosen das Stück	" — 17 " "
1	Profosen Hut pr.	" " " "
3 $\frac{3}{4}$	Ellen polnische seidene Feldfabelsborten die Elle	" — 36 $\frac{3}{4}$ " "
21 $\frac{1}{4}$	polnische Ellen seidene Korporalsborten die Elle	" — 21 " "
227 $\frac{1}{4}$	Ellen harrosene Czako schüre die Elle	" — 21 $\frac{1}{2}$ " "
199	Paar messingene Schilder mit Buchstaben F. I. das Paar	" — 22 " "
200	Stück messingene Kartusch Adler das Stück	" — 22 " "
202	Stück Mützen Schülber das Stück	" — 22 " "
3	Stück mit Bouillon verzierte kamelhaaren Epaulets das Stück	" 1 32 $\frac{7}{8}$ " "
199	Stück messingenen Epaulets das Stück	" " " "
3	Stück seidene Port d'Epées das Stück	" — 52 $\frac{3}{4}$ " "
17	Stück harrassene Port d'Grees das Stück	" — 17 " "
20	Paar gelbleberne Handschuh das Paar	" 1 — " "
3	Stück spanische Nöhre das Stück	" " " "
3	Stück weisflakirte Hängtuppel das Stück	" " " "
202	Paar neue Halbstiefel das Paar	" 2 54 $\frac{1}{2}$ " "
202	Paar doppelsehnen das Paar	" 1 55 " "
202	Paar Vorschuh das Paar	" — 34 " "
168 $\frac{1}{3}$	Duzend metallene große Knöpfe gelb plattirt das Duzend	" — 10 " "
336 $\frac{2}{3}$	Duzend dergleichen gelbplattirten Knöpfe das Duzend.	" — 10 " "
Zuf. 505	202 Duzend metallene gelbplattirte kleine Knöpfe das Duzend	" — 51 $\frac{1}{2}$ " "
515	Duzend weißbeinerne Knöpfe das Duzend	" — 11 $\frac{1}{2}$ " "
3	Stück schwarze rothhaaren Kravatel das Stück	" — 48 " "
199	Stück schwarz rothhaarene Halsbindel das Stück	" — 25 $\frac{1}{4}$ " "
202	Paar Hosenstruppen das Paar	" — 2 " "
202	Stück Winter Kosen das Stück	" " " "
158	Stück einfache Bettstätte das Stück	" " " "

## An Kassengeräthschaften.

20	Stück Wasserkannen à .	fl. — 14 K. C. M.	12	Stück Leichter à . . . . .	14 K. C. M.
10	" Wasser Schaffeln à . . . . .	— 30 " "	12	" Leichtpuken à . . . . .	12 " "
4	" Holzsäge à . . . . .	! 42 " "	6	" Laternen à . . . . .	20 " "
6	" Holzhacken à . . . . .	1 — " "	6	" Schöpfsfeln à . . . . .	18 " "
4	" Grabschaukeln à . . . . .	— 30 " "	6	" Schaumlöffeln à . . . . .	18 " "
6	" eiserne Feuerschaukeln " . . . . .	— 15 " "	6	" Fleisch Gabel . . . . .	16 " "

## Za zgodność Ducillowicz.

Prawnie zajęte ruchomości, jakoto: szabonik mosiężny, zegar ścienny, komoda, szafa i inne w drodze egzekucyi Sądowej sprzedane zostaną w dniu 16 Marca r. b. o godzinie 10

z rana przed Sukieanicami M. Krakowa przez publiczną licytacją za gotową zapłatę.

Kraków d. 10 Marca 1847 r.

Paweł Więckowski K. S.

Do Nru dzisiejszego dołącza się *Katalog Drzew owocowych, Nasion, Kwiatów i t. p.* ogrodu w Jankowicach. w Okręgu M. K.